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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  МАКЕДОНИЈА 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

ЦАРИНСКА УПРАВА                                                                                     
Сектор за правни работи-Одделение за прекршочна постапка 
01.10.00.УП.001.07-ОБ.06.07
01.10.00.УП.001.07-ОБ.06.07

Комисијата за одлучување по прекршок при Царинската управа на Република Северна Македонија во состав: Александар Сапроновски како претседател и членовите Оливера Митевска и Наим Рамети, одлучувајќи во прекршочната постапка во прв степен, по барање за поведување на прекршочна постапка број 28-085902/25-0005 од 14.01.2026 година на Одделение за контрола на трговски друштва, Сектор за контрола и истраги, поведена против сторителите на царински прекршок „Магнетик “ ДООЕЛ од Скопје, за царински прекршок по член 263 став 3 в.в став 1 точка 8 од Царинскиот закон и Љубомир Нешковски од с.Ракотинци, Сопиште, за царински прекршок по член 263 став 4 в.в став 1 точка 8 од Царинскиот закон, врз основа на член 10-а став 2 од Законот за Царинската управа и член  52, 54 и 55 од Законот за прекршоците, на ден 23.03.2026 година, го донесе следното

                                                                            Р Е Ш Е Н И Е

1. „Магнетик “ ДООЕЛ од Скопје, со седиште на улица Васил Главинов број 3/10 во Скопје, со ЕДБ 4030992220733 и жиро сметка број 000300000000072107  депонент на Комерцијална банка АД Скопје, како правно лице

                                      СЕ УТВРДУВА ДЕКА Е СТОРИТЕЛ НА ПРЕКРШОКОТ

                                       по член 263 став 3 в.в став 1 точка 8 од Царинскиот закон

2. Љубомир Нешковски од с.Ракотинци, Сопиште, роден на 07.05.1963 година во Скопје, со адреса на живеење во с.Ракотинци, Сопиште, со ЕМБГ 0705963450005, со лична карта број М0959090 издадена на 10.08.2024 година, државјанин на Република Северна Македонија, како одговорно лице во правното лице

                                       СЕ УТВРДУВА ДЕКА Е СТОРИТЕЛ НА ПРЕКРШОКОТ

по член 263 став 4 в.в. став 1 точка 8 од Царинскиот закон

Затоа што: 

На ден 15.07.2025, 13.08.2025, 18.08.2025 и 06.10.2025 година, Секторот за контрола и истраги, Одделение за контрола на трговски друштва, изврши царинска контрола на трговското друштво Магнетик ДООЕЛ, заради целосна царинска контрола на сметководстената и комерцијална документација и податоците кои се однесуваат на увозот на стока од 01.01.2023 година до денот на започнување на контролата, за што е изготвен записник број 18-046850/25-0003 од 30.10.2025 година и по констатациите од контролата наведени во него, трговското друштво во пропишаниот рок достави забелешки, по што е изготвен дополнителен записник број 18-046850/25-0005 од 14.11.2025 година.

Од увидот во сметководствената и материјална евиденција констатирано било следното:
- Во аналитичката картичката на обврски за странскиот добавувач Интиком С.п.А., контролираното друштво, покрај евидентираните задолжувања по основ на увезените стоки (разни производи од текстил) има евидентирани дебитни белешки (debit note) кои се однесуваат на дополнително задолжување за доставена стока наведена во табелата подолу. Наведената стока е внесена во сметководсвената евиденција на контролираното друштво, по што истата е пуштена во слободен промет и продадена на домашниот пазар, иако за истата не се завршени сите формалности пропишани за увоз на стока и за плаќање на сите давачки пропишани со царински и други прописи. 

	дата
	број на документ
	вид на стока
	ЕУР
	број на атрикл
	количина
	МКД

	16.02.2023
	3023500002
	 
	17.03
	 
	 
	 

	 
	 
	пижами
	 
	PPLD154021 PRINTED
	1
	1051

	16.03.2023
	3023500008
	 
	8.31
	 
	 
	 

	 
	 
	градници
	 
	IBRD99X005 SILK
	1
	513

	17.04.2023
	дел од 3023500013
	 
	11.94
	 
	 
	 

	 
	 
	фустан
	 
	AABD162003 PRINTED
	1
	737

	16.05.2023
	3023500018
	 
	131.84
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	CBXU162021 PRINTED
	6
	7628

	 
	 
	гаќи 
	 
	IPAU161019 HUNTER
	2
	501

	16.05.2023
	дел од 3023500019
	 
	27.48
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	CSLU162003 NIGHT
	2
	1270

	 
	 
	гаќи 
	 
	CSLD162021 GOLD
	1
	424

	16.06.2023
	3023500020
	 
	35.2
	 
	 
	 

	 
	 
	фустан
	 
	AABD161006 BLACK
	1
	1378

	 
	 
	градници
	 
	ABRD99X006 BRONZE
	1
	787

	16.06.2023
	3023500021
	 
	6.04
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	IBND99X024 BLACK
	2
	371

	16.06.2023
	дел од 3023500022
	 
	45.11
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	CSLD162037 EMERALD
	1
	366

	 
	 
	гаќи 
	 
	CSLD162041 PRINTED
	5
	1833

	 
	 
	чорапи
	 
	TCZD161008 OPTICAL
	1
	208

	 
	 
	рубелина
	 
	STED162003 ROYAL
	1
	366

	17.07.2023
	3023500025
	 
	7.74
	 
	 
	 

	 
	 
	градници
	 
	CTFD162B32 PRINTED
	1
	476

	31.08.2023
	3023500028
	 
	4.06
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	
	INND163003 IRIS
	1
	250

	16.10.2023
	3023500033
	 
	94.41
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	IBND163022 BLACK
	17
	5230

	 
	 
	маица
	 
	AMAD163021 DARK
	1
	578

	16.10.2023
	3023500035
	 
	12.5
	 
	 
	 

	 
	 
	влечки
	 
	SPFU163001 NIGHT
	2
	769

	16.11.2023
	3023500040
	 
	19.74
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	ISLU163001 GARNET
	1
	192

	 
	 
	поткошули
	 
	ATOD163008 SILK
	1
	578

	 
	 
	гаќи 
	 
	ISLD163012 NIGHT
	1
	444

	18.12.2023
	3023500047
	 
	58.23
	 
	 
	 

	 
	 
	пижами
	 
	PPLD164011 PRINTED
	1
	1102

	 
	 
	наметка
	 
	PVED164004 PRINTED
	2
	2095

	 
	 
	хула-хоп чорапи
	 
	TAUD163002 BLACK
	1
	384

	31.12.2023
	3023500050
	 
	34.06
	 
	 
	 

	 
	 
	пижами
	 
	PPLU164006 NIGHT
	1
	1047

	 
	 
	наметка
	 
	PVEU164003 PRINTED
	1
	1047

	16.02.2024
	3024500002
	 
	37.6
	 
	 
	 

	 
	 
	пижами
	 
	PPLD171003 BLACK
	3
	2320

	16.02.2024
	3024500003
	 
	3.12
	 
	 
	 

	 
	 
	чорапи
	 
	TCZD171002 PRINTED
	2
	192

	16.04.2024
	3024500009
	 
	5.52
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	IBND171016 ORCHID
	1
	339

	16.05.2024
	3024500011
	 
	14.02
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	ISLD171006 GERANIUM
	1
	444

	 
	 
	гаќи 
	 
	IBND17019 SILK
	1
	418

	16.05.2024
	дел од 3024500012
	 
	24.72
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	CSLD172006 RED
	1
	523

	 
	 
	гаќи 
	 
	CBXU172023 PRINTED
	1
	997

	17.06.2024
	3024500015
	 
	4.24
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	IPED171013 POWDWR
	1
	261

	16.07.2024
	3024500019
	 
	22.19
	 
	 
	 

	 
	 
	пижами
	 
	PPCD171009 PRINTED
	1
	579

	 
	 
	градници
	 
	IBRD99X011 BLACK
	1
	787

	30.09.2024
	дел од 3024500022
	 
	13.88
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	
	ICUD99X020 SILK
	2
	853

	16.10.2024
	дел од 3024500027
	 
	9.4
	 
	 
	 

	 
	 
	градници
	 
	IPAU173B18 BLACK
	1
	578

	18.11.2024
	3024500029
	 
	40.31
	 
	 
	 

	 
	 
	наметка
	 
	PVED174002 PRINTED
	2
	2095

	 
	 
	панталони
	 
	PPBD174001 PRINTED
	1
	384

	18.11.2024
	дел од 3024500031
	 
	5.63
	 
	 
	 

	 
	 
	маица
	 
	IMAU99X011 OPTICAL
	1
	346

	17.03.2025
	3025500007
	 
	9.4
	 
	 
	 

	 
	 
	маица
	 
	AMAD181003 PINK
	1
	578

	17.03.2025
	3025500008
	 
	5.52
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	
	IBND181018 BLACK
	1
	339

	16.04.2025
	3025500010
	 
	62.7
	 
	 
	 

	 
	 
	хартиени кеси
	 
	10THAN-BOX BLACK
	80
	3603

	 
	 
	хула-хоп чорапи
	 
	TCOD99X022
	2
	265

	16.04.2025
	3025500016
	 
	19.34
	 
	 
	 

	 
	 
	градници
	 
	CBAD182F02 BLACK
	1
	774

	 
	 
	гаќи 
	 
	IBND181020 POWDER
	1
	420

	16.05.2025
	дел од 3025500017
	 
	28.2
	 
	 
	 

	 
	 
	пижами
	
	PPCD181005 VERSION
	3
	1735

	16.05.2025
	дел од 3025500019
	 
	57.16
	 
	 
	 

	 
	 
	градници
	 
	CPUD182B09
	4
	2938

	 
	 
	пижами
	 
	PPCD181005 VERSION
	1
	578

	30.06.2025
	3025500021
	 
	35.6
	 
	 
	 

	 
	 
	фустан
	 
	AABD182006
	1
	1497

	 
	 
	гаќи 
	 
	IPED99X009 BLACK
	2
	693


Вредноста на стоката утврдена со записник за комисиски прием, премер и проценка на стоки број 28-085902/25-0001 од 17.12.2025 година, на Сектор за контрола и истраги, изнесува 56.161,00 денари, додека избегнатите давачки изнесуваат 21.653,00 денари.
Трговското друштво со наведената стока се постапувало како да била пуштена во слободен промет, иако не биле спроведени пропишаните формалности за пуштање на стоката во слободен промет и за плаќање на сите давачки пропишани со царински или други закони и не биле исполнети сите други прописи во врска со увозот на стоката, со што трговското друштво постапило спротивно на одредбите од член 91 од Царинскиот закон, со што правното лице „Магнетик “ ДООЕЛ од Скопје, сторило прекршок по член 263 став 3 в.в став 1 точка 8 од Царинскиот закон, а одговорното лице во правно лице Љубомир Нешковски од с.Ракотници, Сопиште, сторил царински прекршок по член 263 став 4 в.в став 1 точка 8 од Царинскиот закон, поради кое од страна на Комисијата 

ИМ СЕ ИЗРЕКУВА

1. На правното лице „Магнетик “ ДООЕЛ од Скопје, глоба во износ од 700 (седумстотини) евра, во денарска противвредност, пресметани според среден курс на Народна банка на Република Северна Македонија, на денот на изрекување на глобата, во износ од 43.050,00 денари.

2. На одговорното лице Љубомир Нешковски од с.Ракотинци, Сопиште, глоба во износ од 170 (сто и седумдесет) евра, во денарска противвредност пресметани според среден курс на Народна банка на Република Северна Македонија на денот на изрекување на глобата, во износ од 10.455,00 денари, како и трошоци на постапката во износ од 250,00 денари, кои сторителите се должни да ги платат во рок од 8 (осум) дена од правосилноста на решението, и тоа:

- глобата да ја платат на образец ПП50 – налог за јавни приходи – со цел на дознака: глоба по решение Прк.бр.0051/26, примач Буџет на РСМ, Банка на примач НБ на РСМ, на сметка 100-000000063095, уплатна сметка 840-(број на општина)-051-03, приходна шифра 72211900, а

- трошоците да ги плати на образец ПП50 – налог за јавни приходи – со цел на дознака: трошоци по решение Прк.бр.0051/26, примач Буџет на РСМ, Банка на примач НБ на РСМ, на сметка 100-000000063095, уплатна сметка 840-(број на општина)-06137, приходна шифра 72413200, и доказите за така извршените уплати (обрасците ПП50) да ги достават во оригинал до Комисијата за одлучување по прекршок при Царинска управа на РСМ, ул.„Колекторска“ б.б., Скопје, а во спротивно ќе се спроведе постапка за нивна присилна наплата преку надлежната Управа за јавни приходи, согласно член 129 став 2 од Законот за прекршоците и одредбите од Законот за даночна постапка.

3. Согласно член 267 став 5 од Царинскиот закон, бидејќи стоката предмет на царински прекршок не е пронајдена кај сторителот,  им се наложува на пријавените  правното лице „Магнетик “ ДООЕЛ од Скопје и одговорното лице Љубомир Нешковски од с.Ракотинци, Сопиште, како солидарни должници, во рок од 8 (осум) дена од правосилноста на решението да платат износ од 56.161,00 денари, на име противвредност на стоката предмет на  прекршок наведена во табелата погоре, утврдена со записник за комисиски прием, премер и проценка на стоки број 28-085902/25-0001 од 17.12.2025 година, на Сектор за контрола и истраги,  и тоа на образец ПП50 – налог за јавни приходи – со цел на дознака: наплата на противвредност на стока по  Прк.бр.0051/26, примач Буџет на РСМ, Банка на примач НБ на РСМ, на сметка 100-000000063095, уплатна сметка 840-(број на општина)-051-03, приходна шифра 72211900 и истата да ја достават во оргинал до Комисијата за одлучување по прекршок при Царинарница Скопје ул. ,,Колекторска“ бб. Скопје, во спротивно ќе се наплати присилно согласно член 129 став 2 од Законот за прекршоците и одредбите од Законот за даночна постапка.

                                                                          О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е

Со барање за поведување на прекршочна постапка број 28-085902/25-0005 од 14.01.2026 година на Одделение за контрола на трговски друштва, Сектор за контрола и истраги  до Комисијата за одлучување по прекршок при Царинската управа на Република Северна Македонија е поведена прекршочна постапка против сторителите на царински прекршок „Магнетик “ ДООЕЛ од Скопје, сторен прекршок по член 263 став 3 в.в став 1 точка 8 од Царинскиот закон, а одговорното лице во правно лице Љубомир Нешковски од с.Ракотинци, Сопиште, за сторен царински прекршок по член 263 став 4 в.в став 1 точка 8 од Царинскиот закон.
Постапувајќи по истото, Комисијата за одлучување по царински прекршок согласно член 60 став 3 од Законот за прекршоците, со покана за писмено произнесување број 28-085902/25-0006 и број 28-085902/25-0007 од 23.01.2026 година, писмено ги извести сторителите за поднесеното барање и ги поучи да се изјаснат за фактите и доказите поднесени во врска со истото.
Сторителите уредно ги примиле поканите за писмено произнесување на ден 04.02.2026 година, видно од повратниците од Скопје и во предвидениот рок на ден 06.02.2026 година, до Комисијата  доставија писмено произнесување број 28-085902/25-0009 од 06.02.2026 година, во кое наведуваат дека во ниту еден случај не го оспоруваат записникот на извршената контрола и секако доколку е потребно спремни се да ги подмират сите давачки кои се наведени за пропуштените формалности во однос на трговската стока наведена во записникот. Имено, истовремено имаат примено и кредитни одобренија за трговска стока за која се платени сите давачки при увоз, а истата поради некои грешки и пропусти  при подготовка на стоката не е примена. Несоодветноста не се применува во момент на самиот увоз, туку се констатира при физичко броење и споредување со документот испратница кој го примаат на самото продажно место. Тие секако се спремни да направат уплата на обврската за која сметаат дека има трговска стока која не е оцаринета, но да се земе во предвид и износот на царина кој е платен за трговска стока која недостасувала.Поради процентот на грешки очекуваат дека истата не би требало да биде причина за прекршочна постапка од страна на Царинската управа.
Комисијата утврди дека согласно член 60 од Законот за прекршоци постојат законски услови за спроведување на прекршочната постапка и донесување на одлука.
Комисијата за одлучување по прекршок  го разгледа целиот доказен материјал, односно  ја спроведе доказната постапка и изврши увид во: Барање за поведување на прекршочна постапка број 28-085902/25-0005 од 14.01.2026 година на Одделение за контрола на трговски друштва, Сектор за контрола и истраги, записник за царински прекршок број 28-085902/25-0002 од 17.12.2025 година, дополнителен записник за извршена царинска контрола на трговското друштво Магнетик ДООЕЛ од Скопје број 18-046850/25-0005 од 14.11.2025 година, записник за комисиски прием, премер и проценка на стока број 28-085902/25-0001  од 17.12.2025 година, копии од дебитни белешки (debit note) издадени од Интиком С.п.А, тековна состојба, покана за писмено произнесување број 28-085902/25-0006 и број 28-085902/25-0007 од 23.01.2026 година, повратници од пошта Скопје, писмено произнесување број 28-085902/25-0009 од 06.02.2025 година,  по што ја утврди следната фактичка состојба: 

На ден 15.07.2025, 13.08.2025, 18.08.2025 и 06.10.2025 година, Секторот за контрола и истраги, Одделение за контрола на трговски друштва, изврши царинска контрола на трговското друштво Магнетик ДООЕЛ, заради целосна царинска контрола на сметководстената и комерцијална документација и податоците кои се однесуваат на увозот на стока од 01.01.2023 година до денот на започнување на контролата, за што е изготвен записник број 18-046850/25-0003 од 30.10.2025 година и по констатациите од контролата наведени во него, трговското друштво во пропишаниот рок достави забелешки, по што е изготвен дополнителен записник број 18-046850/25-0005 од 14.11.2025 година.

Од увидот во сметководствената и материјална евиденција констатирано било следното:
- Во аналитичката картичката на обврски за странскиот добавувач Интиком С.п.А., контролираното друштво, покрај евидентираните задолжувања по основ на увезените стоки (разни производи од текстил) има евидентирани дебитни белешки (debit note) кои се однесуваат на дополнително задолжување за доставена стока наведена во табелата подолу. Наведената стока е внесена во сметководсвената евиденција на контролираното друштво, по што истата е пуштена во слободен промет и продадена на домашниот пазар, иако за истата не се завршени сите формалности пропишани за увоз на стока и за плаќање на сите давачки пропишани со царински и други прописи. 

	дата
	број на документ
	вид на стока
	ЕУР
	број на атрикл
	количина
	МКД

	16.02.2023
	3023500002
	 
	17.03
	 
	 
	 

	 
	 
	пижами
	 
	PPLD154021 PRINTED
	1
	1051

	16.03.2023
	3023500008
	 
	8.31
	 
	 
	 

	 
	 
	градници
	 
	IBRD99X005 SILK
	1
	513

	17.04.2023
	дел од 3023500013
	 
	11.94
	 
	 
	 

	 
	 
	фустан
	 
	AABD162003 PRINTED
	1
	737

	16.05.2023
	3023500018
	 
	131.84
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	CBXU162021 PRINTED
	6
	7628

	 
	 
	гаќи 
	 
	IPAU161019 HUNTER
	2
	501

	16.05.2023
	дел од 3023500019
	 
	27.48
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	CSLU162003 NIGHT
	2
	1270

	 
	 
	гаќи 
	 
	CSLD162021 GOLD
	1
	424

	16.06.2023
	3023500020
	 
	35.2
	 
	 
	 

	 
	 
	фустан
	 
	AABD161006 BLACK
	1
	1378

	 
	 
	градници
	 
	ABRD99X006 BRONZE
	1
	787

	16.06.2023
	3023500021
	 
	6.04
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	IBND99X024 BLACK
	2
	371

	16.06.2023
	дел од 3023500022
	 
	45.11
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	CSLD162037 EMERALD
	1
	366

	 
	 
	гаќи 
	 
	CSLD162041 PRINTED
	5
	1833

	 
	 
	чорапи
	 
	TCZD161008 OPTICAL
	1
	208

	 
	 
	рубелина
	 
	STED162003 ROYAL
	1
	366

	17.07.2023
	3023500025
	 
	7.74
	 
	 
	 

	 
	 
	градници
	 
	CTFD162B32 PRINTED
	1
	476

	31.08.2023
	3023500028
	 
	4.06
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	
	INND163003 IRIS
	1
	250

	16.10.2023
	3023500033
	 
	94.41
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	IBND163022 BLACK
	17
	5230

	 
	 
	маица
	 
	AMAD163021 DARK
	1
	578

	16.10.2023
	3023500035
	 
	12.5
	 
	 
	 

	 
	 
	влечки
	 
	SPFU163001 NIGHT
	2
	769

	16.11.2023
	3023500040
	 
	19.74
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	ISLU163001 GARNET
	1
	192

	 
	 
	поткошули
	 
	ATOD163008 SILK
	1
	578

	 
	 
	гаќи 
	 
	ISLD163012 NIGHT
	1
	444

	18.12.2023
	3023500047
	 
	58.23
	 
	 
	 

	 
	 
	пижами
	 
	PPLD164011 PRINTED
	1
	1102

	 
	 
	наметка
	 
	PVED164004 PRINTED
	2
	2095

	 
	 
	хула-хоп чорапи
	 
	TAUD163002 BLACK
	1
	384

	31.12.2023
	3023500050
	 
	34.06
	 
	 
	 

	 
	 
	пижами
	 
	PPLU164006 NIGHT
	1
	1047

	 
	 
	наметка
	 
	PVEU164003 PRINTED
	1
	1047

	16.02.2024
	3024500002
	 
	37.6
	 
	 
	 

	 
	 
	пижами
	 
	PPLD171003 BLACK
	3
	2320

	16.02.2024
	3024500003
	 
	3.12
	 
	 
	 

	 
	 
	чорапи
	 
	TCZD171002 PRINTED
	2
	192

	16.04.2024
	3024500009
	 
	5.52
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	IBND171016 ORCHID
	1
	339

	16.05.2024
	3024500011
	 
	14.02
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	ISLD171006 GERANIUM
	1
	444

	 
	 
	гаќи 
	 
	IBND17019 SILK
	1
	418

	16.05.2024
	дел од 3024500012
	 
	24.72
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	CSLD172006 RED
	1
	523

	 
	 
	гаќи 
	 
	CBXU172023 PRINTED
	1
	997

	17.06.2024
	3024500015
	 
	4.24
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	 
	IPED171013 POWDWR
	1
	261

	16.07.2024
	3024500019
	 
	22.19
	 
	 
	 

	 
	 
	пижами
	 
	PPCD171009 PRINTED
	1
	579

	 
	 
	градници
	 
	IBRD99X011 BLACK
	1
	787

	30.09.2024
	дел од 3024500022
	 
	13.88
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	
	ICUD99X020 SILK
	2
	853

	16.10.2024
	дел од 3024500027
	 
	9.4
	 
	 
	 

	 
	 
	градници
	 
	IPAU173B18 BLACK
	1
	578

	18.11.2024
	3024500029
	 
	40.31
	 
	 
	 

	 
	 
	наметка
	 
	PVED174002 PRINTED
	2
	2095

	 
	 
	панталони
	 
	PPBD174001 PRINTED
	1
	384

	18.11.2024
	дел од 3024500031
	 
	5.63
	 
	 
	 

	 
	 
	маица
	 
	IMAU99X011 OPTICAL
	1
	346

	17.03.2025
	3025500007
	 
	9.4
	 
	 
	 

	 
	 
	маица
	 
	AMAD181003 PINK
	1
	578

	17.03.2025
	3025500008
	 
	5.52
	 
	 
	 

	 
	 
	гаќи 
	
	IBND181018 BLACK
	1
	339

	16.04.2025
	3025500010
	 
	62.7
	 
	 
	 

	 
	 
	хартиени кеси
	 
	10THAN-BOX BLACK
	80
	3603

	 
	 
	хула-хоп чорапи
	 
	TCOD99X022
	2
	265

	16.04.2025
	3025500016
	 
	19.34
	 
	 
	 

	 
	 
	градници
	 
	CBAD182F02 BLACK
	1
	774

	 
	 
	гаќи 
	 
	IBND181020 POWDER
	1
	420

	16.05.2025
	дел од 3025500017
	 
	28.2
	 
	 
	 

	 
	 
	пижами
	
	PPCD181005 VERSION
	3
	1735

	16.05.2025
	дел од 3025500019
	 
	57.16
	 
	 
	 

	 
	 
	градници
	 
	CPUD182B09
	4
	2938

	 
	 
	пижами
	 
	PPCD181005 VERSION
	1
	578

	30.06.2025
	3025500021
	 
	35.6
	 
	 
	 

	 
	 
	фустан
	 
	AABD182006
	1
	1497

	 
	 
	гаќи 
	 
	IPED99X009 BLACK
	2
	693


Вредноста на стоката утврдена со записник за комисиски прием, премер и проценка на стоки број 28-085902/25-0001 од 17.12.2025 година, на Сектор за контрола и истраги, изнесува 56.161,00 денари, додека избегнатите давачки изнесуваат 21.653,00 денари.

Трговското друштво со наведената стока се постапувало како да била пуштена во слободен промет, иако не биле спроведени пропишаните формалности за пуштање на стоката во слободен промет и за плаќање на сите давачки пропишани со царински или други закони и не биле исполнети сите други прописи во врска со увозот на стоката, со што трговското друштво постапило спротивно на одредбите од член 91 од Царинскиот закон, со што правното лице „Магнетик “ ДООЕЛ од Скопје, сторило прекршок по член 263 став 3 в.в став 1 точка 8 од Царинскиот закон, а одговорното лице во правно лице Љубомир Нешковски од с.Ракотинци, Сопиште, сторил царински прекршок по член 263 став 4 в.в став 1 точка 8 од Царинскиот закон.
Според член 91 од Царинскиот закон, со пуштање во слободен промет странската стока добива статус на домашна стока. За да се пушти стоката во слободен промет, треба да се применат мерките на трговска политика, да се завршат другите формалности пропишани за увоз на стока и за плаќање на сите давачки пропишани со царински и други прописи.

Согласно член 263 став 3 точка 8 од Царинскиот закон, глоба во износ од 500 до 1000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на правно лице микро трговец и мал трговец, а глоба во износ од 700 до 1000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на правно лице среден трговец и голем трговец, односно согласно став (4) од истиот член глоба во износ од 150 до 250 евра во денарска противвредност за прекршокот од ставот (1) на овој член, ќе се изрече на одговорното лице во правното лице или на физичко лице, кога износот на избегнатите увозни давачки, други давачки и даноци е од  250 до 1000 евра во денарска противвредност или кога вредноста на стоката е од 500 до 4000 евра во денарска противвредност, ако постапува како стоката да била пуштена во слободен промет иако не биле спроведени пропишаните формалности за пуштање на стоката во слободен промет и за плаќање на сите давачки пропишани со овој или други закони или не биле исполнети мерките на трговската политика и сите други прописи во врска со увозот на стоката (член 91).

Согласно член 267 став 1 од Царинскиот закон, стоката која е предмет на прекршок од членот 263 став (1) точки 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 19) и 20) и членот 265 во врска со членот 263 став (1) точки 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 19) и 20) на овој закон, се одзема.

 Согласно член 267 став 5 од Царинскиот закон, ако стоката предмет на прекршок не се пронајде, од сторителот на прекршокот се наплатува нејзината вредност, што според одредбите на овој закон значи царинска вредност и се поведува постапка за наплата на увозни давачки и други давачки кои се наплаќаат при увоз.

Имајќи ги предвид утврдената фактичка состојба и погорецитираните законски одредби, Комисијата изврши увид во доказниот материјал и утврди дека сторителите го сториле прекршокот кој им се става на товар од член 263 став 3 и 4 вв став 1 точка 8 од Царинскиот закон и на истите треба да им се изрече прекршочна санкција односно глоба. 

Комисијата од извршениот увид во тековната состојба на правното лице, утврди дека обвинетото правно лице Магнетик од Скопје, се распоредува во класификацијата на „среден трговец“, па имајќи го предвид износот на избегнати 21.653,00 денари, Комисијата на сторителите им изрече глоба според одредбите на цитираниот Царински закон („Службен весник на РСМ“ бр.110/21), односно им изрече глоба во износ која одговара на износот на избегнатите увозни давачки, и тоа 700 евра на правното лице и 170 евра на одговорното лице во правното лице како и посебна прекршочна мерка наплата на вредноста на стоката предмет на прекршок, со кои смета дека ќе се исполни целта на законот и изрекувањето на прекршочната санкција.

Согласно член 16 став 1 од Законот за прекршоците на сторителот на прекршокот му се одмерува санкција во границите што со закон се пропишани за сторен прекршок, имајќи ги во предвид прекршочната одговорност на сторителот и тежината на прекршокот, согласно став 2 од истиот член при одмерувањето на санкцијата се земаат во предвид сите околности што влијаат санкцијата да биде полесна или потешка (олеснителни и отежнувачки околности), а особено степенот на одговорност на сторителот за прекршок, побудите од кои е сторен прекршокот, јачината на загрозувањето или повредата на заштитеното добро, околностите под кои прекршокот бил сторен, поранешниот живот на сторителот, неговите лични прилики и неговото однесување по прекршокот особено дали ја надоместил штетата, како и други околности кои се однесуваат на личноста на сторителот, додека согласно став 3 од истиот член при одмерувањето на глобата се има во предвид имотната состојба на сторителот, висината на неговата плата, другите негови примања, неговиот имот и неговите семејни обврски, кај прекршоците од областа на даноците и царините и сразмерноста на висината на неплатените давачки на кои е обврзан со закон. 

Согласно член 2 од Правилникот за висината и начинот на определување на реално направените трошоци во прекршочна постапка пред прекршочниот орган, Комисијата ги задолжи сторителите и со трошоци во прекршочната постапка во износ од 250,00 денари. 

Упатство за правно средство:

Против ова решение незадоволната странка има право на тужба за поведување на управен спор до Управен суд на Република Северна Македонија во рок од 30 дена од приемот на решението. Со оглед дека тужбата го одлага извршувањето на решението, потребно е  примерок од тужбата да се достави до Царинска управа на Република Северна Македонија - Комисија за одлучување по  прекршок, бидејќи во спротивно глобата ќе се наплати согласно одредбите од Законот за даночна постапка.
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